
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2021 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

WANDEMBERG VENCESLAU ROSENDO DOS SANTOS 

 

REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

  LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA 

 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
3 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ........................................................................................ 4 

CORREIOS ELETRÔNICOS .................................................................................................. 15 

ACESSO À INFORMAÇÃO  .................................................................................................. 16 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx
file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx
file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 

 
                PORTARIA Nº 001 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020; 

  

                          Considerando a necessidade de desenvolvimento de atividades específicas do Setor Agrícola 

do campus, pelo qual o servidor Edmilson de Souza Gomes Júnior responde atualmente; 

 

  Considerando que o servidor Matheus Rocha de Oliveira responderá como coordenador 

substituto da Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum, bem como auxiliará nas matrículas 

do Processo Seletivo Acadêmico Institucional 2021/1; 

 

R E S O L V E: 

I – INTERROMPER o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados, programado para o 

mês de janeiro/2021. 

Servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo/Função 

Período de 

férias  

Data da 

interrupção 

Período para 

remarcação 

Edmilson de Souza 

Gomes Júnior 
2235613 

Técnico em 

Agropecuária 

04/01/2021 a 

02/02/2021 
04/01/2021 

04/10/2021 a 

01/11/2021 

Matheus Rocha de 

Oliveira 
1192575 Professor EBTT 

04/01/2021 a 

02/02/2021 
04/01/2021 

01/03/2021 a 

14/03/2021 

27/07/2021 a 

10/08/2021 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP para as providências necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020 

 

 

                PORTARIA Nº 002 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-

GR/IFAM, de 24 de julho de 2020; 

  

  CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora Juliane Amaro da Silva – 

Coordenadora de Material e Patrimônio do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2204607, para 

usufruto de férias referente ao período aquisitivo 2020, conforme Portaria n.º 111 - 

GDG/CEIRU/IFAM, de 03 de dezembro de 2020; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
5 

 

R E S O L V E: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora JUCILEIA GONÇALVES NORATO – 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE n.º 2399882, para responder pela Coordenação de 

Materiais e Patrimônio do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 04 de janeiro a 02 de fevereiro 

de 2021, código FG-02.  

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
  THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020 

    

 

       PORTARIA Nº 003 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO o afastamento temporário do professor Jandson Carlos de Lima Martins 

– Coordenador da Formação Geral - Base Nacional Comum, matrícula SIAPE n.º 1133500, para usufruto de 

férias; 

   

R E S O L V E: 

 

  I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1192575, para responder pela 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 05 a 27 

de janeiro de 2021, código FCC. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias..  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020 

 

                PORTARIA Nº 004 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
6 

publicada no DOU n.º 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23772.000421/2020-57, de 31 de dezembro de 

2020, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 

2005; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 001 - CGP/ CEIRU/ IFAM/ 2021, de 07 de janeiro 

de 2021; 

 

     

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora abaixo citada, 

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotada no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei n.º 11.091/2005, 

referente ao interstício de 24/02/2018 a 23/08/2019. 

SIAPE SERVIDOR DE PARA  EFEITOS 

2192566 Luciana Monteiro da Silva D303 D304 24/08/2019 

 

                       II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020. 

 

 

 

                PORTARIA Nº 005 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 

    CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000422/2020-00, de 31 de dezembro de 

2020, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e parágrafo 1º do mesmo artigo da Lei n.º 11.091, 

de 12 de janeiro de 2005; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 002 - CGP/ CEIRU/ IFAM/ 2021, de 07 de janeiro 

de 2021; 

        

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
7 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL à servidora 

abaixo citada, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotada no Campus Eirunepé, 

pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a 

Lei n.º 11.091/2005, referente ao interstício de 24/02/2018 a 23/08/2019. 

SIAPE SERVIDOR DE PARA  EFEITOS 

2192566 Luciana Monteiro da Silva D304 D404 31/12/2020 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020 
 

                PORTARIA Nº 006 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

   

 CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23772.000408/2020-06, de 16 de dezembro de 

2020, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 

2005; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 003 - CGP/ CEIRU/ IFAM/ 2021, de 08 de janeiro 

de 2021; 

 

  R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora abaixo citada, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei n.º 11.091/2005, 

referente ao interstício de 02/03/2018 a 01/09/2019. 

SIAPE SERVIDOR DE PARA  EFEITOS 

2204607 Juliane Amaro da Silva D303 D304 02/09/2019 
 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
8 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020. 

 
             PORTARIA Nº 007 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 

 CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000409/2020-42, de 16 de dezembro de 

2020, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e parágrafo 1º do mesmo artigo da Lei n.º 11.091, 

de 12 de janeiro de 2005; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 004 - CGP/ CEIRU/ IFAM/ 2021, de 08 de janeiro 

de 2021; 

       

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL à servidora 

abaixo citada, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no Campus Eirunepé, pertencente ao 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei n.º 

11.091/2005, referente ao interstício de 02/03/2018 a 01/09/2019. 

SIAPE SERVIDOR DE PARA  EFEITOS 

2204607 Juliane Amaro da Silva D304 D404 17/12/2020 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020. 

 

PORTARIA Nº 008 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;   

   

  CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000410/2020-77, de 16 de dezembro de 

2020, de autoria da servidora abaixo mencionada;  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
9 

CONSIDERANDO o disposto no art. 41 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; o 

anexo IV da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005 e o anexo III do Decreto 5.824/2006;  

 

CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 005 - CGP/CEIRU/IFAM/2021, de 11 de janeiro de 

2021; 

      

R E S O L V E: 

 

I – ALTERAR O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO calculado sobre o vencimento básico da 

servidora abaixo relacionada, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, código: 

701200, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 04 (D404), integrante do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a lei n.º 11.091 

de 12  de janeiro de 2005, nos termos seguintes: 

SIAPE SERVIDOR DE PARA EFEITOS 

2204607 Juliane Amaro da Silva 25% 30% 11.01.2021 
 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020. 

 

 

                               PORTARIA Nº 009 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

    

  CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 048-GR/IFAM, de 11 de janeiro de 2021; 

       

R E S O L V E: 

 

Art. 1º PRORROGAR, no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé, os efeitos da Portaria n.º 120 - 

GDG/CEIRU/IFAM, de 29/12/2020, até o dia 31 de janeiro de 2021. 

§ 1º O campus não realizará atendimento ao público de forma presencial nesse período.   

§ 2º As atividades administrativas essenciais e estratégicas terão sua forma de cumprimento 

definidas pela Diretoria Geral e Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE.  

§ 3º O Diretor-Geral e Chefe de Departamento poderão convocar servidores para a realização 

de trabalho presencial, conforme a necessidade do serviço. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
10 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020. 

 

PORTARIA Nº 010 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

    

  Considerando o afastamento temporário da servidora Juliane Amaro da Silva para tratamento 

da própria saúde, conforme atestado médico e comunicação feita por e-mail em 25.01.2021; 

       

 

R E S O L V E: 

 

I – INTERROMPER, a partir de 25/01/2021, o usufruto de férias da servidora JULIANE 

AMARO DA SILVA – Coordenadora de Materiais e Patrimônio do IFAM/Campus Eirunepé, matrícula SIAPE 

n.º 2204607, que estava programado para o período de 04/01/2021 a 02/02/20021. 

II – Reprogramar para o período de 05 a 13/07/2021. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP para as providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020. 

 

 

PORTARIA Nº 011 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

    

  CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 010 – GDG/CEIRU/IFAM, de 25 de janeiro de 2021; 

       

 

R E S O L V E: 

 

I – INTERROMPER a partir desta data, os efeitos da Portaria Nº 002 - GDG/CEIRU/IFAM, 

de 04 de janeiro de 2021, que delegou competência à servidora JUCILEIA GONÇALVES NORATO – 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE n.º 2399882, para responder pela Coordenação de Materiais e 

Patrimônio do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 04 de janeiro a 02 de fevereiro de 2021, código FG-02. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
11 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020. 

 

PORTARIA Nº 012 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

    

  CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora Juliane Amaro da Silva – 

Coordenadora de Material e Patrimônio do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2204607, para tratamento da 

própria saúde, conforme atestado médico e comunicação feita por e-mail em 25.01.2021; 

       

 

R E S O L V E: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora JUCILEIA GONÇALVES NORATO – 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE n.º 2399882, para responder pela Coordenação de Materiais e 

Patrimônio do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 25 de janeiro a 25 de março de 2021, código FG-02. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020 

 

PORTARIA Nº 013 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

    

  CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000006/2021-84 de 

21/01/2021 de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

  CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 1296/2021 - SPPD/CEIRU, de 25 de janeiro de 2021; 

       

 

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
12 

I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de ESPECIALISTA, à 

servidora GABRIELA MELLO CABO VERDE – ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1050258, lotada no Campus Eirunepé, pela conclusão do curso de 

Especialização em Legislação Educacional, de acordo com art. 17 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012. Os efeitos 

financeiros desta concessão ocorrerão a partir de 21/01/2021. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020 

 

PORTARIA Nº 014 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

    

  CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 2/2021 - CADM/CEIRU, de 28 de janeiro 

de 2021; 

       

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de Planejamento 

e Contratação, em caráter emergencial, de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza e 

conservação para o IFAM Campus Eirunepé. 

Servidor Cargo/Função 
Matrícula 

SIAPE 

Função na 

Comissão 

Dhiekson Xavier Souza  

Coordenador de 

Planejamento e 

Administração 

2199248 Presidente 

Antônio Carlos Miguel de Souza 
Coordenador de Gestão de 

Tecnologia da Informação 
2278087 

Membro 

Aurianny de Melo Araújo Souza Chefe de Gabinete 2112168 

 

II – Ao Gabinete da Diretoria Geral para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
13 

PORTARIA Nº 015 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25, e;  

    

  CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 145-GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2021, 

       

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º SUSPENDER, no período de 1º a 28 de fevereiro de 2021, as atividades 

administrativas presenciais no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé. 

§ 1º As atividades administrativas deverão ser realizadas por meio de trabalho remoto.   

§ 2º O campus não realizará atendimento ao público de forma presencial nesse período. 

§ 3º As atividades administrativas essenciais e estratégicas terão sua forma de cumprimento 

definidas pela Diretoria Geral e Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE.  

§ 4º O Diretor-Geral e Chefe de Departamento poderão convocar servidores para a realização 

de trabalho presencial, conforme a necessidade do serviço. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

 

PORTARIA Nº 016 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25, e; 

    

  CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 146-GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2021, 

       

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º SUSPENDER as atividades acadêmicas, durante o mês de fevereiro de 2021, que 

estavam sendo realizadas remotamente ou por meio de Estudo Dirigido, no âmbito do IFAM Campus 

Eirunepé.§ 1º As atividades administrativas deverão ser realizadas por meio de trabalho remoto.   

Parágrafo único. O Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE deverá replanejar a 

reposição das horas em sala de aula (presencial e virtual), o atendimento, o acompanhamento, a avaliação e a 

orientação de discentes e estágios profissionais.   



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
14 

  Art. 2º DETERMINAR A MANUTENÇÃO das atividades da gestão do ensino, pesquisa e 

extensão para adequação dos Planos Individuais de Trabalho – PITs, ao trabalho remoto, nos seguintes moldes:    

  I – MANTER remotamente a participação em Reuniões Pedagógicas e Administrativas;  

  II – MANTER remotamente a formação de docentes e TAEs, em serviço, no âmbito do 

Ensino, Pesquisa e Extensão;  

  III – MANTER as atividades de Organização do Ensino;  

  IV – MANTER a participação em Programas e Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão com 

realização de atividades apenas remotas;  

  Parágrafo único.  Excepcionalmente, nos casos da necessidade de realização de atividades 

presenciais nos laboratórios, no âmbito do IFAM Campus Eirunepé, deverão ser autorizadas pela Direção 

Geral, respeitando as normas nacionais e internacionais de biossegurança, em conformidade com os protocolos 

de segurança da Organização Mundial da Saúde - OMS.  

  Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral e Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão.  

  Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
15 

 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de atendimento às Pessoas com Necessidades 

Especiais – NAPNE 
napne.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Setor Serviço Social  servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:napne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2021, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 
 

   

 
16 

 

 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

